
 
  
  

 

   7 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.3. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. B della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 125/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 24, co. 

3, lett. b); 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 20, co. 2, lett. j); 
• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il vigente 

Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato 
Tipologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il 
previgente Regolamento emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con cui è stato emanato il 
Regolamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di 
chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 16; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di 
Chirurgia Generale e Specialistica "Paride Stefanini" del 21.03.2022, con 
la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Francesco 
ALESSANDRI in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di 
Chirurgia Generale e Specialistica "Paride Stefanini" del 15.03.2022, con 
la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Camilla 
POGGI in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
23.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Francesco ALESSANDRI;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
18.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Camilla POGGI;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
dell’11.03.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata 
della Dott.ssa Ilaria BARCHETTA, della Dott.ssa Eleonora POGGIOGALLE 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

e della Dott.ssa Ilaria Grazia ZIZZARI, in qualità di ricercatrici a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
14.03.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole alle proposte di 
chiamata della Dott.ssa Ilaria BARCHETTA, della Dott.ssa Eleonora 
POGGIOGALLE e della Dott.ssa Ilaria Grazia ZIZZARI;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Management del 
15.03.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata del 
Dott. Francesco BELLINI e della Dott.ssa Valentina LAGASIO, in qualità di 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B; 

• Viste le Delibere della Giunta della Facoltà di Economia del 23.03.2022, 
con le quali è stato espresso parere favorevole alle proposte di chiamata 
del Dott. Francesco BELLINI e della Dott.ssa Valentina LAGASIO;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo del 14.03.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Maria Grazia BERLANGIERI in 
qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Organi di Senso del 
23.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Alice BRUSCOLINI, in qualità di ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 23.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della Dott.ssa Alice BRUSCOLINI; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e Maxillo Facciali del 24.03.2022, con le quali sono 
state approvate le proposte di chiamata della Dott.ssa Francesca DE 
ANGELIS e del Dott. Gerardo LA MONACA, in qualità di ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
25.03.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole alle proposte di 
chiamata della Dott.ssa Francesca DE ANGELIS e del Dott. Gerardo LA 
MONACA;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Materno Infantile e 
Scienze Urologiche del 23.03.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Daniele DI MASCIO, in qualità di ricercatore 
a tempo determinato di tipologia B; 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
24.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Daniele DI MASCIO; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica dell’11.03.2022, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Angelo 
ESPOSITO in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia del 
14.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Valerio GHEZZI, in qualità di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
17.03.2022 con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Valerio GHEZZI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche del 
17.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Francesca MACINO in qualità di ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica e 
Malattie Infettive dell’11.03.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Maria Elena MARCOCCI in qualità di 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Maria Elena MARCOCCI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica e 
Malattie Infettive del 23.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Alessandra OLIVA, in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
24.03.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Alessandra OLIVA; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia Ambientale del 
23.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Alessia MASI, in qualità di ricercatrice a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Istituto Italiano di Studi 
Orientali – ISO dell’11.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Carmela MASTRANGELO, in qualità di 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Statistiche del 
22.03.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata del 
Dott. Andrea MERCATANTI e della Dott.ssa Giulia ZACCHIA, in qualità di 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Molecolare del 23.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Andrea PICCHIANTI DIAMANTI, in qualità di ricercatore 
a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
24.03.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Andrea PICCHIANTI DIAMANTI;   

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica del 10.03.2022, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Susy 
PIOVESANA, in qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 
Oncologiche e Anatomo Patologiche del 25.03.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Annalinda PISANO, in 
qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 28.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della Dott.ssa Annalinda PISANO; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Giuridici ed 
Economici del 10.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Aurora RASI, in qualità di ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra del 
23.03.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata del 
Dott. Marco ROMANO e della Dott.ssa Francesca VERGARI, in qualità di 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Pianificazione Design 
Tecnologia dell’Architettura del 24.03.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Francesca ROSSI, in qualità di 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze di Base e 
Applicate per l’Ingegneria del 15.03.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Francesca Anna SCARAMUZZO, in 
qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia del 14.03.2022, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Antonio 
VALENTINI, in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica 
e Aerospaziale del 15.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

di chiamata del Dott. Alessandro ZAVOLI, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 20.12.2016, con la quale è stata conferita al Preside la 
delega per esprimere il parere sulle chiamate del Personale Docente e 
Ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale 25.03.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Dott. Alessandro ZAVOLI;  

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Francesco 
ALESSANDRI, Camilla POGGI, Ilaria BARCHETTA, Ilaria Grazia ZIZZARI, 
Francesco BELLINI, Valentina LAGASIO, Maria Grazia BERLANGIERI, 
Alice BRUSCOLINI, Francesca DE ANGELIS, Gerardo LA MONACA, 
Daniele DI MASCIO, Angelo ESPOSITO, Valerio GHEZZI, Francesca 
MACINO, Maria Elena MARCOCCI, Alessandra OLIVA, Alessia MASI, 
Carmela MASTRANGELO, Giulia ZACCHIA, Andrea PICCHIANTI 
DIAMANTI, Susy PIOVESANA, Annalinda PISANO, Aurora RASI, Marco 
ROMANO, Francesca VERGARI, Francesca ROSSI, Francesca Anna 
SCARAMUZZO, Antonio VALENTINI, Alessandro ZAVOLI graverà sui 
fondi relativi al Secondo Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77 e al D.M. del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Eleonora 
POGGIOGALLE e Andrea MERCATANTI graverà sui fondi relativi al Piano 
Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato 
di tipologia B, di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente dell’8.03.2019 
n. 204 e del 14.05.2020 n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 195 del 25.06.2020; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
di approvare la proposta di chiamata del seguente ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B:  
- Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica "Paride Stefanini":  

SC 06/L1 SSD MED/41 Dott. Francesco ALESSANDRI, nato a Roma (RM) 
il 05.06.1980; 
SC 06/E1 SSD MED/21 Dott.ssa Camilla POGGI, nata a Roma (RM) il 
23.05.1983; 

 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale: 
SC 06/D2 SSD MED/13 Dott.ssa Ilaria BARCHETTA, nata a Roma (RM) il 
09.08.1982; 
SC 06/D2 SSD MED/49 Dott.ssa Eleonora POGGIOGALLE, nata a L’Aquila 
(AQ) il 25.11.1984;  
SC 06/A2 SSD MED/04 Dott.ssa Ilaria Grazia ZIZZARI, nata a Nardò (LE) 
il 08.09.1983; 
 

- Dipartimento di Management: 
SC 13/B5 SSD SECS-P/13 Dott. Francesco BELLINI, nato a Roma (RM) il 
27.09.1968;  
SC 13/B4 SD SECS-P/11 Dott.ssa Valentina LAGASIO, nata a Roma (RM) 
il 25.01.1991;  
 

- Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo:  
SC 10/C1 SSD L-ART/05 Dott.ssa Maria Grazia BERLANGIERI, nata ad 
Agropoli (SA) il 05.07.1977; 

 
- Dipartimento di Organi di Senso:  

06/F2 MED/30 Dott.ssa Alice BRUSCOLINI, nata a San Marino (SMR) il 
28.05.1977;  

 
- Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali: 

06/F1 MED/28 Dott.ssa Francesca DE ANGELIS, nata a Roma (RM) il 
03.05.1983;  
06/F1 MED/28 Dott. Gerardo LA MONACA, nato a Roma (RM) il 
14.10.1970;  

 
 
- Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche:  

SC 06/H1 SSD MED/40 Dott. Daniele DI MASCIO, nato a Popoli (PE) il 
18.01.1990;  

 
- Dipartimento di Fisica:  

SC 02/A2 SSD FIS/02 Dott. Angelo ESPOSITO, nato a Roma (RM) il 
14.04.1989;   

 
- Dipartimento di Psicologia:  

SC 11/E1 SSD M-PSI/03 Dott. Valerio GHEZZI, nato a Roma (RM) il 
16.03.1987;  

 
- Dipartimento di Scienze Giuridiche: 

SC 11/H2 SSD IUS/19 Dott.ssa Francesca MACINO, nata a Castel di 
Sangro (AQ) il 30.11.1972;  

 
- Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive:  



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

SC 06/A3 SSD MED/07 Dott.ssa Maria Elena MARCOCCI, nata a Pescara 
(PE) il 29.03.1972;  
SC 06/D4 SSD MED/17 Dott.ssa Alessandra OLIVA, nata a Roma (RM) il 
09.12.1981;  

 
- Dipartimento di Biologia Ambientale:  

SC 05/A1 SSD BIO/02 Dott.ssa Alessia MASI, nata a Roma (RM), il 
28.09.1982; 

 
- Dipartimento di Istituto Italiano di Studi Orientali – ISO: 

SC 10/N3 SSD L-OR/18 Dott.ssa Carmela MASTRANGELO, nata a 
Putignano (BA) il 08.11.1979;  

 
- Dipartimento di Scienze Statistiche: 

SC 13/A5 SSD SECS-P/05 Dott. Andrea MERCATANTI, nato a Prato (PO) 
il 13.12.1966;  
SC 13/A1 SD SECS-P/01 Dott.ssa Giulia ZACCHIA, nata a Roma (RM) il 
13.12.1979;  
 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare: 
SC 06/D3 SSD MED/16 Dott. Andrea PICCHIANTI DIAMANTI, nato a Terni 
(TR) il 13.04.1977;  
 

- Dipartimento di Chimica: 
SC 03/A1 SSD CHIM/01 Dott.ssa Susy PIOVESANA, nata a Conegliano 
(TV) il 23.12.1985; 
 

- Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo 
Patologiche: 
SC 06/N1 SSD MED/46 Dott.ssa Annalinda PISANO, nata a Polla (SA) 
l’11.08.1984;  

 
- Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici: 

SC 12/E1 SSD IUS/13 Dott.ssa Aurora RASI, nata a Roma (RM) il 
21.08.1987; 

 
- Dipartimento di Scienze della Terra:  

SC 04/A2 SSD GEO/01 Dott. Marco ROMANO, nato a Roma (RM) il 
03.02.1983;  
SC 04/A3 SSD GEO/04 Dott.ssa Francesca VERGARI, nata a Roma (RM) 
il 19.04.1982;  

 
- Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell’Architettura: 

SC 08/F1 SSD ICAR/21 Dott.ssa Francesca ROSSI, nata a Caserta (CE) il 
28.06.1974; 
 



 
  
  

 

   7 aprile 2022 

- Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria:  
SC 03/B2 SSD CHIM/07 Dott.ssa Francesca Anna SCARAMUZZO, nata a 
Cosenza (CS) il 10.03.1983;  

 
- Dipartimento di Filosofia: 

SC 11/C4 SSD M-FIL/04 Dott. Antonio VALENTINI, nato a Roma (RM) il 
30.03.1978; 

 
- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 

SC 09/A1 SSD ING-IND/03 Dott. Alessandro ZAVOLI, nato a Rimini (RN) 
il 01.09.1985; 

 
- che il costo del contratto dei Dottori Francesco ALESSANDRI, Camilla 

POGGI, Ilaria BARCHETTA, Ilaria Grazia ZIZZARI, Francesco BELLINI, 
Valentina LAGASIO, Maria Grazia BERLANGIERI, Alice BRUSCOLINI, 
Francesca DE ANGELIS, Gerardo LA MONACA, Daniele DI MASCIO, 
Angelo ESPOSITO, Valerio GHEZZI, Francesca MACINO, Maria Elena 
MARCOCCI, Alessandra OLIVA, Alessia MASI, Carmela MASTRANGELO, 
Giulia ZACCHIA, Andrea PICCHIANTI DIAMANTI, Susy PIOVESANA, 
Annalinda PISANO, Aurora RASI, Marco ROMANO, Francesca VERGARI, 
Francesca ROSSI, Francesca Anna SCARAMUZZO, Antonio VALENTINI, 
Alessandro ZAVOLI graverà sui fondi relativi al Secondo Piano 
Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e al D.M. 
del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

 
- che il costo del contratto dei Dottori Eleonora POGGIOGALLE e Andrea 

MERCATANTI graverà sui fondi relativi al Piano Straordinario 2020 per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui 
all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente del 08.03.2019 n. 204 e del 
14.05.2020 n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 195 del 25.06.2020. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


